

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie 13.50.

Cena numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 66.

Redakcja i Administracja w Warszawie: Warecka 7.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajna: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drabna: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.

Nadstawo (po tekście): Mk. 1.50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.

Nekrelogi: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W dziale handlowym: Mk. 1.75 za wiersz petit. (str. 4 szp.)

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock.“: Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Głos niemiecki o Chełmszczyźnie.

Od pewnego czasu mnożą się głosy prasy niemieckiej, oświadczone sprawę chełmską w sposób dla Polaków sprawiedliwszy. Jednym z takich głosów, szczególnie godnych uwagi, jest artykuł Fryd. Zinnekego, podany przez nas poniżej, a zamieszczony w organie towarzystwa Görresowego: „Historisch-politische Blätter“ (tom 161, zeszyt II). Towarzystwo Görres, założone w r. 1876, w setną rocznicę urodzin tego znakomitego katolickiego historyka, jest, jak wiadomo, najpoważniejszym towarzystwem naukowym katolickich Niemiec, a uprawia głównie nauki historyczne i społeczne. Skupia ono około siebie cały świat naukowy niemiecko-katolicki, a przewodniczącym jego bywają najwybitniejsi uczeni katolicy. Do niedawna np. stał na jego czele obecny kanclerz Rzeszy, a dawny profesor uniwersytetu monachijskiego Herling. Towarzystwo posiada też w całych Niemczech ogromną powagę, a wydawnictwa jego stoją na wysokim poziomie naukowym, względnie publicystycznym. Fakt, że organ Towarzystwa, redagowany bardzo starannie i przeczornie, zajął w sprawie chełmskiej stanowisko zdecydowane, jest objawem charakterystycznym i wykraczającym poza to znaczenie, jakie ma przeciętny artykuł publicystyczny.

„Pisma polskie przynoszą wiadomość, że komisja dla ustalenia granicy polsko-ukraińskiej rozpoczęła swoją działalność. Ma ona uregulować także sprawę chełmską. Aktywistyczne pisma wyrażają nadzieję, że sprawa weźmie pomysłny dla Polaków obrót. W takim razie znalazłaby usprawiedliwienie przed własnym narodem wdrożona niedawno przez gabinet Steczkowskiego polityka ponownego zbliżenia się do mocarstw centralnych, zwłaszcza do Rzeszy niemieckiej. Inne koła nie obiecują sobie wiele, a raczej nie obiecują sobie niczego od tej komisji, albowiem ich zdaniem, hr. Czernin przyznając ziemię chełmską Ukrainie, chciał stworzyć na wschodzie drugą Alzację i Lotaryngję.

Podczas gdy po stronie polskiej sprawa chełmska wysunęła się na pierwsze miejsce przed innymi, po stronie przeciwnej traktowana jest obojętnie. Ukraińska prasa — jeżeli taką nazwę można dać paru kijowskim i odeskim pismom — wcale tu sprawą się nie zajmuje; słyszałem sam z ust pewnego wykształconego i politycznie zaangażowanego Ukrainca, że młoda ludowa republika nie przywiązuje wielkiego znaczenia do ziemi chełmskiej. Jakżeż więc patrzeć na oświadczenie hr. Czernina, że od tego zależało dojście do skutku pokoju? Pewnym jest jedno: jeśli komisja graniczna przyznała ziemię chełmską Ukrainie, to Ukraina miałaby do czynienia na tej ziemi z ustatkowaniem, a z Królestwa Polskiego podsypaną irredentą. Zostałoby rzucone jabłko niezgody pomiędzy oba sąsiednie państwa słowiańskie. Stan rozdrążenia nowego polskiego państwa wobec Niemiec i Austrii przemieniłby się w chroniczny i utworzona zostałaby droga dla rosyjskich wpływów. Najsmutniejsze zaś byłoby to, że dwie części narodu wydane by zostały innemu narodowi, narodowi i religijnie jemu obcemu, a kulturalnie stojącemu od niego o wiele niżej.

Jak się ma rzecz w istocie? Czy t. zw. ziemia chełmska, zamieszkała jest przez ludność polską i katolicką, a więc kulturalnie wyższą od sąsiedniej ludności ukraińskiej? Tak stawiane jest pytanie. Dla mnie jednak nie było ono nigdy pytaniem, ani przed, ani po zawarciu pokoju, a granice, jakie ten pokój ustanowił, wprowiły mnie w zdumienie. Cały rok spędziłem w Chełmie. Mieszkałem w tym mieście, jego życie i jego pojęcia znam tak dokładnie jak mego rodzinnego miasta nadreńskiego. Z obowiązku służbowego jeździłem jednak po całym kraju, w górę aż do Brześcia Litewskiego, w dół do Krasnostawu i do Hrubieszowa, do tych wszystkich miejscowości, które, przynajmniej, jak dziś przysłuchano zosta-

ły Ukrainie. Poznałem kraj i ludzi, i dlatego mogę wydać sąd, któremu narodowi musiałby sprawiedliwy pokój przyznać ziemię chełmską.

W lutym, gdy ze wszystkich stron Polski podnosiły się protesty przeciw pokojowi brzeskiemu, czytałem w jednym z dzienników niemieckich, zdaje mi się, w „Vossische Ztg.“, o historycznej przynależności Chełmszczyzny do Ukrainy. Pominąwszy już to, że dziś decydują nie historyczne wspomnienia, ale faktyczne stosunki, rozpatrzmy jak się ma rzecz z historią Chełmu. Zapewne początki Chełmu są małopolskie. Założył go książę Daniel halicki. Przypominają go jeszcze ruiny obu wież poza miastem. Jednakże, jak silnym był już wówczas żywioł polski, dowodzi to, że istniało tam, wspomniane już w XIII wieku, łacińskie biskupstwo chełmskie, podległe arcybiskupowi bamberskiemu. W r. 1377 dostało się miasto i ziemia pod panowanie polskie i pod niem już pozostało. Pomimo dokonanego w r. 1592 założenia grecko-ukraińskiego biskupstwa w Chełmie, polonizacja tej ziemi poczyniła tak ogromne postępy, że kongres wiedeński bez żadnego wahania uznał ziemię chełmską za czysto polską i przyznał ją Królestwu. Nad tym historycznym rozwojem nie można dziś przejść do porządku dziennego.

Obecna ludność miejska składa się z małymi wyjątkami z samych Polaków i Żydów; na wsi przeważnie ludność polska. Polską jest katedra w mieście, prawosławni i unicyi Ukrainicy posiadają zaledwie po jednej cerkiewce, które nawet w niedziele, gdy lud z okolicznych wsi do miasta na służbę Bożą się zjeżdża, nie są pełne. Polskim jest strój ludu, polskim nawet język w tych kilku ukraińskich wioskach. Od dobrze poinformowanych mieszkańców słyszałem, że w razie referendum, większa część Ukraińców oświadczyłaby się za przyłączeniem do Polski, a przedewszystkiem unickie gminy, ponieważ w Królestwie Polskiem, którego Rada Regencyjna ogłosiła, iż religiją państwową jest religia katolicka, znalazłaby silniejsze gwarancje religijnej wolności, aniżeli w ukraińskiej republice. Gminy te w przyłączeniu do Polski, widziałyby również lepsze gwarancje porządku i spokojnego rozwoju, aniżeli w tak zwanej „ukraińskiej republice ludowej“, w której, jak codziennie spostrzegam, wszystko, ale to dosłownie wszystko, znajduje się jeszcze w stanie chaosu.

Oprócz liczebnej, posiadają Polacy w ziemi Chełmskiej także kulturalną przewagę nad ukraińską ludnością chłopską. Ks. Bülow mówi w swojej broszurce „Deutsche Politik“: „Wyższa kultura we wszystkich czasach dawała tytuł prawny!“ Według tej zasady nie tylko ziemia Chełmska po Bug, ale cały zachodni Wołyń powinien być przyznany Polsce. Pół roku spędziłem w pewnym wołyńskim zamku, niedaleko Włodzimierza Wołyńskiego i dokładnie poznałem ten kraj. Z wyjątkiem chłopów ukraińskich, kulturą zaledwie „polizanych“, wszystko jest spolonizowane. Zakłady miejskie i wiejskie, dwory i kościoły są pochodzenia polskiego. Po polsku mówi się w mieście i na wsi, po polsku uczy w szkołach wiejskich, niema innych podręczników szkolnych, jak polskie. W każdej większej wsi znajduje się kościół katolicki. Tak wygląda na Wołyń.

Zresztą dawniej rządy i niemiecki i austro-węgierski zawsze uważały ziemię Chełmską za należącą do Polski. Oto jeden dowód: W niedzielę 5 listopada 1916, w Chełmie, na placu, przed katedrą, w obecności austriackich i niemieckich władz, magistratu i katolickiego duchowieństwa c. i k. gubernator wojskowy uroczyście proklamował Królestwo Polskie. A teraz taki zwrot!

Miejmy jednak nadzieję, że komisja graniczna, kierująca się prawem i słusnością, ustanowi Bug, jako granicę między oboma państwami. Zwłaszcza z katolickiego stanowiska musimy takie życzenie z całego serca wypowiedzieć. Przecież nam, jako katolikom, nie może być obojętnym, czy tysiące naszych

współwyznawców będzie oderwanych od związku państwowego, który im poręcza swobodę ich wyznania, a zostanie poddanych pod większość innego wyznania, którego przyszłego zachowania się w kwestjach religijnych zupełnie jeszcze przewidzieć nie można.

A polskie bezpieczeństwo? Nie dawajmy posłuchu judenizmowi organów nacjonalizmu i szowinizmu przeciw naszym polskim współwyznawcom. Jeżeli jakieś wszechpolskie głosy żądają państwa od Baltyku do morza Czarnego, to tak samo nie można ich uważać za reprezentantów całego polskiego społeczeństwa, jak naszych wszechniemców, którzy żądają Germanji od Szeldy do jeziora Peipus. Polacy zaszukali sobie na sympatję niemieckich katolików. Jest to moje przekonanie, nabyte po dwuletnim pobycie w stolicy i w rozmaitych miejscowościach ziemi Chełmskiej. Zastługują na to za swoją niewzruszoną wierność dla wiary ojców, której dochowali mimo prześladowań, jakie za to więcej niż przez stulecie znosić musieli. A jeżeli niedawno mówca polskiej grupy w parlamencie berlińskim powiedział, że ziemia Chełmska i Podlaska przesiąknięte są krwią męczenników, to nie jest to pustym frazesem. Za swą wiarę cierpieli tamtejsi Polacy nie tylko od Tatarów i Moskali, ale także i od tego ludu, któremu teraz wydani zostali przez traktat brzeski. Oby ten nieobmyślany krok małoskowej polityki został cofnięty, a obu narodom umożliwiony wolny i zdrowy rozwój.

Podział Galicji przed 50 laty.

Omawiając szereg artykułów, z jakimi wystąpiła wiedeńska „Reichspost“ w sprawie rozwiązania austro-polskiego, „Czas“ krakowski przypomina, że już przed 50 laty próbowano rozwiązania kwestji polsko-ruskiej za pomocą podziału Galicji.

Patent cesarski z 29 września 1850 r. nadał Galicji „krajową konstytucję i sejmową ordynację wyborczą“, uznając wprawdzie jedność kraju (jeden namiestnik, jeden wydział krajowy, jeden wydział centralny we Lwowie etc.), ale stwarzając trzy okręgi rządowe: krakowski, lwowski i stanisławowski. Odpowiednio do tego miały istnieć też trzy sejmiki, czyli, jak się ustawa wyraża, trzy „kurje sejmowe“ (Landtagskurien), z których jedna miała zbierać się w Krakowie, druga we Lwowie, trzecia w Stanisławowie, obradując w całym szeregu spraw osobno, a tylko wyjątkowo w kilku sprawach (dotyczących całości kraju), łącząc się w jedno ciało reprezentacyjne (§ 60 i 68 patentu).

Wskutek tego najliczniejsze i najważniejsze ustawy miały przychodzić do skutku, jako ustawy „kurji“. Skład kurji był tak pomyślany, aby wykluczyć decydujący wpływ polski. Ordynacja wybierała do „kurji sejmowych“ nie znała najprzód zastępstwa wielkiej własności, lecz tylko zastępstwo miast, gmin wiejskich i „najwyżej opodatkowanych“. We wszystkich trzech „kurjach“ posłowie chłopcy tworzyli przeważającą większość ogółu posłów (blisko 60 proc.). Nawet więc w okręgu krakowskim spodziewał się rząd wytworzyć po wolią sobie większość, bo złożoną z chłopów, nie mówiąc już, oczywiście, o okręgu stanisławowskim i lwowskim, gdzie Polaków zmajorzowałyby Rusini. Na ogólnych zebraniach trzech kurji, w wydziale krajowym i w wydziale centralnym, większość — i to większość dwóch trzecich, byłaby również ruska.

Już z tego widać, jaki był właściwy cel wprowadzonego w r. 1850 podziału Galicji na trzy części — coprawda tylko częściowego, skoro kierownictwo pozostało w ręku namiestnika, a całość granic nazewną nie została zmieniona. Cel ten jednakże jeszcze jaśniej wychodzi, jeśli zważymy genezę tego patentu. Przygotowały mu drogę pomysły Metternicha, który w ostatnich latach swoich rządów (rok 1846) przygotował plany podziału Galicji na część ruską (z Bukowiną) i polską (ze Ślą-

kiem) — ze stolicami we Lwowie i Cieszynie. Plany te znane nam są od r. 1882 z t. zw. pamiętników Metternicha (Aus Metternichs nachgelassenen Papieren), gdzie ogłoszono je w tomie VII. W części ruskiej mieli rządzić Niemcy, opierając się na Niemcach bukowińskich i na Rusinach, w polskiej również Niemcy (śląscy), opierając się na polskim chłopie.

Plan Metternicha, odegrany obecnie przez pp. Czernina i Seidlera nanowo (połączenie Galicji wschodniej i Bukowiny w jeden kraj, w którymby rządzili Niemcy bukowińscy z Ukraincami), plan ten został urzeczywistniony, ale przyjął go i wykonał częściowo Stadion, który, jako gubernator, zaostrzył, jak wiadomo, stosunki polsko-ruskie (ojciec ruchu świętojurskiego), a jako minister spraw wewnętrznych (w gabinecie Schwarzenberga od października 1848 r.), utworzył w Krakowie osobną „Komisję gubernialną“ z charakterem władzy naczelnej dla sześciu obwodów obejmujących zachodnią część kraju. Wedle jego zamiarów miał to być tylko krok przygotowawczy dla daleko dalej idącej reformy, a mianowicie dla ustawowego podziału Galicji, celem łatwiejszego jej germanizowania i rutenizowania.

Jak często w Austrii, prowizorium okazało się trwałe, zwłaszcza skoro hr. Stadion wskutek rozstroju nerwów niebawem ustąpił, a miejsce po nim zajął Aleksander Bach. W spadku po Stadionie objął on projekt podziału Galicji, ale go zmienił w dwóch punktach: ograniczył bowiem podział tylko do kwestji „kurji sejmowych“, a zamiast dwóch jednostek administracyjnych, jak projektowali Metternich i Stadion — stworzył trzy, pod naczelną władzą namiestnika we Lwowie. W każdym razie, mimo odstąpienia w pewnych szczegółach, przejął całą tendencję swoich poprzedników, a obaj historycy niemiecko-austriacki jego rządów (bar. Helfert i Friedjung) ani na chwilę nie tają, że cel patentu z r. 1850 był nawskroś antypolski. Zawarte w nim faworyzowanie Rusinów, którzy, tworząc w kraju mniejszość i liczebna i kulturalna, mieli w nim objąć pozorne rządy, było tylko parawanem dla celów centralistyczno-germanizacyjnych.

Patent Bachowski faktycznie w życie nie wszedł, a niebawem został nawet zniesiony. Przyczyną tego była z jednej strony ogólna niechęć do życia konstytucyjnego i sejmowego, które jeszcze stanowiły jego przesłankę; z drugiej strony, jak wiadomo, namiestnictwo galicyjskie dostało się w r. 1859 do rąk Agenora Gołuchowskiego, który niesłychanie rozumnie i zręcznym postępowaniem umiał sobie zdobyć zaufanie cesarza Franciszka Józefa, a oparty na tem zaufaniu potrafił paraliżować wpływ Bacha i całej biurokratycznej wiedeńskiej kamaryli. W tych warunkach nawet ten pierwotny krok na drodze podziału Galicji, jaki uczynił Stadion, t. j. stworzenie komisji gubernialnej w Krakowie (istniejącej do roku 1863), nie przyniósł większej szkody. Gołuchowski pilnował surowo swoich atrybucji namiestnika, a zarazem kładł skuteczną tamę metodzie podburzania Rusinów przeciw Polakom. Jego też jest zasługą, że schmerlingowski statut krajowy z r. 1861 musiał odstąpić od myśli Bacha i stanąć na gruncie jednolitości kraju, uznając jeden sejm krajowy.

Wywołując wspomnienie trójpodziału Bachowskiego, dał autor artykułu w „Reichspost“ dowód, że albo mylnie przez kogoś poinformowany nie zna treści patentu (istotnie cytując nie patent, ale rozporządzenie), albo nie rozumie jego właściwego celu. Jeśli radzi Polakom szukać w tym trójpodziale „użytecznych wskazówek“ dla pogodzenia się z Rusinami, to Polacy muszą tę radę z całą stanowczością odrzucić. Na tej drodze do porozumienia nie dojdzie, bo Polacy na nią nie wejść, aczkolwiek na innej drodze gotowi są zapewnić Rusinom w Galicji samodzielność kulturalną i narodową.

ŁÓDŹ.

— 2 —

Mówią, że...

... na dzisiejsze posiedzenie Rady szkolnej okręgowej m. Łodzi członkowie—polacy przybędą w liczbie znikomej. Ma to bowiem umożliwić radnym dr. Rozenblatowi i inż. Rusakowi przeprowadzenie wniosku w sprawie uczynienia z języka hebrajskiego w szkołach miejskich początkowych dla dzieci żydowskich najgłówniejszego przedmiotu, oraz umiastowienia chederów. W ten sposób polacy pragną zdokumentować wobec nacjonalistów żydowskich swą lojalność i tolerancję.

... Wiktor Biegański, „Orle“ sceny łódzkiej, zaangażował się do firmy kinematograficznej w Berlinie. Na wiadomość, iż będzie go można ujrzeć na ekranie wśród panienek, panteonów, wdów i rozwódek zapanowało żywe poruszenie. Kinematografy miejscowe są już w oblężeniu, gdyż rozpoczynają przedsprzedaż biletów na przedstawienia, na których będzie demonstrowany obraz z Biegańskim. Najbliższe z nich odbędzie się w roku 1920.

Kronika łódzka.

Mianowanie.

Królewsko-Polskie ministerjum W. R. i O. P., na miejsce p. Antoniego Remiszewskiego mianowało na stanowisko inspektora szkolnego okręgu łódzkiego p. Władysława Lichtarowicza, który przybył już do Łodzi i rozpoczął urzędowanie.

Zaopatrywanie szkół miejskich.

Komisja zakupów przy wydziale szkolnictwa czyni usilne przygotowania, aby z rozpoczęciem roku szkoły zostały zaopatrzone w najniezbędniejsze przedmioty użytku szkolnego. Do składnicy napływają zamówione już w czasie wakacji przedmioty.

Sprawa zaopatrzenia dziatwy w podręczniki była przedmiotem specjalnej narady z inspektorem szkolnym w dniu 14 b. m. Uchwalono przedewszystkiem zebrać dane o ilości znajdujących się w szkołach zdanych jeszcze do użytku podręczników z lat ubiegłych, w powołaniu się na rozdzany przy książkach w roku zesłanym cyrkularz, w myśl którego książki, wydawane dzieciom, nie przestają być własnością wydziału szkolnictwa i winny podlegać opiece kierownika szkoły.

Na podstawie otrzymanych danych komisja zakupów wspólnie z inspekcją określi normy podlegających rozdaniu podręczników, czy to w stosunku do ilości oddziałów, czy też w stosunku do frekwencji. Jednocześnie w wyborze podręczników inspekcja będzie się kierowała, w miarę możności, otrzymanym ostatnio z ministerjum O. P. i W. R. okólnikiem, zalecającym najodpowiedniejsze wydawnictwa.

Zapotrzebowania od kierowników szkół wpłynęły w roku bieżącym we właściwym terminie, co też umożliwiło komisji wczesny zakup, a tem samem i możliwe wyzyskanie koniunktury. Korzyści, jakie płyną z punktualnego i ścisłego dawania odpowiedzi na zapytania komisji, odczuje przedewszystkiem samo nauczycielstwo, gdyż od tego zależy jest owocna praca komisji.

Zapotrzebowania na meble i sprzęty winny być motywowane, gdyż komisja musi liczyć się z budżetem, a zadość uczynienie wszystkim potrzebom naraz jest z tego względu niemożliwe. Uchwalono więc, że zaopatrywanie szkół w meble i sprzęty, t. j. dopełnienie inwentarza szkolnego odbywać się będzie w porządku ważności przedmiotów, to jest że najprzód wszystkie szkoły będą zaopatrywane np. w krzesła i ławki, a później w inne przedmioty, stosownie do pozostałości budżetowej.

Zarządzenia Rady szkolnej.

Rada szkolna okręgu łódzkiego, wspólnie z inspekcją okręgową, rozesała do dozorów szkolnych okólnik, dotyczący rozmaitych kwestji ze sprawą szkolnictwa związanych.

Rada szkolna poleca dozoram jak najszybsze utworzenie opiek szkolnych w celu roztoczenia należytej pieczy nad oddzielnymi szkołami; zawiadamia o zezwoleniu ministerjum W. R. i O. P. na używanie przez dozory i opieki szkolne szkół publicznych pieczęci z herbem państwa; przypomina o potrzebie skatalogowania bibliotek szkolnych.

Rada szkolna okręgu łódzkiego zwraca dozoram uwagę, że wszystkie szkoły winny być bezwarunkowo wybijone i odremontowane przed rozpoczęciem roku szkolnego, i że każda szkoła, w myśl

przepisów ministerjum W. R. i O. P. obowiązana jest prowadzić specjalną księgę sanitarną, kontrolowaną przez lekarzy powiatowych, wizytatorów i inspektorów szół okręgowych.

Należności kolejarzy.

Rząd bolszewicki, likwidując na swą korzyść Bank Państwa, zagarnął również olbrzymią sumę 26 milionów rubli, stanowiących kapitały kas: emerytalnej, przeznaczonej, zabezpieczenia i oszczędnościowo-pożyczkowej pracowników kolei: warszawsko-wiedeńskiej, nadwiślańskiej, dąbrowskiej i nadnarwiańskiej. Doraźne protesty na miejscu nie odniosły żadnego skutku. Przedstawiciele zainteresowanych pracowników po powrocie do kraju i odbyciu szereg narad postanowili zwrócić się do rządu bolszewickiego z memorjałem, żądającym zwrotu i przesłania do Warszawy rzeszonych kapitałów dla dokonania likwidacji i przestać go w drodze urzędowej.

Spis kooperatyw robotniczych.

W celu przeprowadzenia ewidencji stowarzyszeń spółdzielczych, wydział kooperatyw robotniczych, ministerjum zdrowia publicznego i opieki społecznej zwrócił się do magistratów z prośbą o przysłanie spisu kooperatyw spożywczych, zgłoszonych w magistracie ze względów organizacyjnych. Kooperatywy zakładane przez stowarzyszenia robotnicze, lub posiadające przeważną ilość członków ze sfery robotniczej, powinny być podkreślone.

173.000 osób zarejestrowanych w kooperatywach.

Liczba osób zarejestrowanych w kooperatywach łódzkich wynosi 173.000. Liczba ta nie odpowiada jednak liczbie istotnie zrzeszonych w kooperatywach osób, gdyż kooperatywy, poza swymi członkami, zarejestrowały i rodziny członków, oraz służbę.

Koncert Dygasa.

Znakomity tenor bohaterski opery warszawskiej po powrocie z Rosji rozpoczął tournée artystyczne po Królestwie. Koncerty jego we Włocławku i Płocku cieszyły się niebywałym powodzeniem. W dalszej swej wycieczce artystycznej Dygas odwiedzi Lublin, Radom, Kielce, Częstochowę, Sosnowiec i Łódź. U nas występ jego odbędzie się w Sali Koncertowej w dniu 24 sierpnia. Współdziałal w koncercie tym będzie również Tadeusz Mazurkiewicz, dyrektor opery warszawskiej, b. kierownik L. O. S. Bilety wczesniej nabywać można w „Czytelni Nowości“ A. Straucha, Dzielna 12.

Tragiczny zgon dziecka.

Pięcioletni Józef Głater w mieszkaniu rodziców swych przy ul. Wschodniej № 15 dla zbyt daleko zapalił lampę gazową, jednakże tak nieszczęśliwie, iż płomień rzucił się na niego i objął ubranie. Małec odniósł tak silne oparzenia całego ciała, iż po przewiezieniu do szpitala, zakończył tam życie.

Ruda Pabjanicka.

Parafianie tutejsi świecili wczoraj uroczystość poświęcenia fundamentów pod rozpoczętą na nowo budowę presbyterjum przy kościele parafjalnym.

Koszty wykończenia robót obliczony został na poważną sumę około 30,000 mk.

Poświęcenia dokonał proboszcz miejscowy, ks. Potąpski, który, streściwszy pokrótce historję zapoczątkowania budowy świątyni, zwrócił się do obecnych parafjan i przebywających na letniskach łódzian o ofiarę serce na wykończenie przybytku Bożego.

Budowa kościółka w Rudzie, zapoczątkowana przed wojną, utknęła na przewidywanym wymiarowaniu trzech głównych ścian, na których wzniesiono dach i umieszczono sygnaturkę. Budowę zaś presbyterjum wskutek braku funduszu, a szczególnie działań wojennych, przerwano i ograniczono się do zaprawienia otworu drewnianą ścianą.

Obecnie parafianie pragną wykończyć świątynię i dlatego gromadzą fundusze z ofiar. Urządzone na ten cel zabawa ogrodowa również fundusz ten zasilila.

Liczni parafianie wmurowali własne cegły, składając przytem ofiary. Z tego źródła zebrano około 1,500 mk.

Rejestracja strat wojennych w przemyśle

— 2 —

Królewsko-Polskie ministerjum przemysłu i handlu, przystępując do zebrania wszystkich prefensji, wynikających z tytułu strat wojennych, poniesionych przez zakłady przemysłowe, podaje do wiadomości zainteresowanych, co następuje:

1) Wszelkie straty wojenne, poniesione przez zakłady przemysłowe, winny być zgłoszone w celu zarejestrowania do Komisji szacunkowej przemysłowej głównej w Warszawie, która działa z upoważnienia i pod nadzorem ministerjum przemysłu i handlu.

2) Pod miaem „zakład przemysłowy“ rozumie się:

Po krótkich cierpieniach dziś rano zmarł na zapalenie płuc długoletni Zarządzający naszego tutejszego folwarku a ostatnio Administrator dóbr senjorki naszej w Zadowie pod Lubrańcem

Ś. p. Karol Krantz

w sile wieku 49 lat życia.

Szczerze ubolewamy nad stratą tego dzielnego i gorliwego pracownika. Cześć Jego zacnej pamięci!

Łódź, dn. 14 sierpnia 1918 r.

Tow. Akc. KAROLA SCHEIBLERA

6838

Dnia 14 b. m. o godz. 3 w nocy po krótkich lecz ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz druh

Ś. p. KAROL KRANTZ

b. Naczelnik Oddziału Porządkowego fabr. Straży Ogn. Och. Tow. Akc. Karola Scheiblera.

Zmarły przez Swą dzielność, uczynność oraz prawość charakteru zjednał sobie naszą szczerą koleżeńską przyjaźń, pozostawia więc w sercach całej drużyny strażackiej długotrwałą pamięć po sobie.

Komenda.

Zupełnie nieoczekiwanie w dniu 14 b. m. zakończył życie długoletni nasz towarzysz pracy, człowiek prawego charakteru i zacnego serca

Ś. p. Karol Krantz

W głębokim smutku łączymy się z boleścią rodziny, śląc jej wyrazy serdecznego współczucia i wielkiego żalu z powodu ciężkiej straty.

Urzędnicy Tow. Akc. Karola Scheiblera.

Dnia 11 sierpnia 1918 roku śmierć przedwczesna a nieubłagana przecięła pasmo życia

b. p. Estery Glücksmanowej

Zmarła, dzięki niepospolitym zaletom charakteru, w wysokim stopniu przyczyniła się do rozwoju naszej kuchni.

Cześć Jej pamięci!

Zarząd

Żydowskiej Kuchni Ludowej

prz. ul. Cegielskiej № 63.

6835

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiej nam zwłok b. p.

Adolfa S. Landau

a w szczególności Komitetowi Synagogi przy ul. Aleje Kosciuszki, Zarządowi „Byku“ Cholim, Komitetowi „Uzdrowiska“ oraz Kaznodzieli D-rowsi Braude za wypowiedziane nad grobem ciepłe słowa pociechy, wyrażają serdeczne „Bóg zapłać“ w smutku pograżona

Rodzina.

a) zakłady przemysłowe, posiadające przed wojną motory i zatrudniające przynajmniej 10 robotników, lub też zakłady, które motorem nie posiadały, lecz zatrudniały przynajmniej 20 robotników;

b) zakłady przemysłu rolnego, posiadające przed wojną motor o sile przynajmniej 100 HP.

3) Straty, p. wstałe w okresie czasu od wybuchu wojny do dnia 1 lipca 1918 r., winny być zgłoszone do dnia 31 grudnia 1918 r. Straty, poniesione po dniu 1-go lipca 1918 r., winny być zgłoszone do terminu, który, jako ostateczny, w przyszłości ustanowiony zostanie.

4) Zgłoszenia strat po wskazanym terminie (31 grudnia 1918 r.) przyjmowane będą tylko w wypadkach wyjątkowych, w których opóźnienie za usprawiedliwione uznaniem będzie.

5) Rejestracja strat wojennych, poniesionych przez przemysł, dokonywana będzie ściśle według zasad, w „instrukcjach o rejestracji strat, poniesionych wskutek wojny przez zakłady przemysłowe“, wyłuszczonej i przez ministra przemysłu i handlu zatwierdzonej.

6) Zgłoszenie strat do rejestracji winno być dokonane przez poszkodowanych lub przez osoby upoważnione do występowania w imieniu danego zakładu przemysłowego.

U w a g a. W imieniu poszkodowanych, znajdujących się poza krajem, straty winny być zgłoszone do Komisji przez ich zastępców prawnych, a w braku tychże przez osoby, pod których opieką pozostaje w danej chwili odnośny zakład przemysłowy nawet wówczas, gdy osoby te nie działają na mocy prawnego upoważnienia.

7) Zgłoszenia strat do rejestracji winny być kierowane do:

Komisji szacunkowej przemysłowej głównej w Warszawie, Chmielna 2, Oddziału Komisji szacunkowej przemysłowej głównej w Lublinie, Al. Racławickie 6;

oddziału Komisji szacunkowej głównej w Łodzi, ul. Nawrot 13; oddziału Komisji szacunkowej przemysłowej głównej w Zagłębiu: Sosnowiec, ul. Małachowskiego 11, Dąbrowa Górnicza, ul. Trzeciego Maja 11, biura Komisji szacunkowej przemysłowej głównej w Radomiu, ul. Szeroka 1.

8) Rejestracja strat wojennych prowadzona będzie na koszt poszkodowanych według ustanowionej taryfy.

9) Oszacowanie strat, wykonanie do tychczas przez Komisję szacunkową główną pozostaje w swej mocy i straty, przez komisję tę zarejestrowane, powtórnie zgłoszeniu nie podlegają.

10) Ministerjum przemysłu i handlu zaznacza, że, stosownie do art. 2 i 3 konwencji haskiej, obowiązującej mocarstwa, które prowadzi wojnę obecną, sprawa indemnizacji strat wojennych może być załatwiona tylko w drodze układu między państwowego wobec czego poszkodowani, którzy strat swoich nie zgłoszą do zarejestrowania, tem samem pozbawiają się opieki państwowej nad swoimi interesami.

Paulina Wolfówna

David Kenigsztajn

Łódź

Piotrków

zareczeni

w sierpniu 1918.

6801—1

Redaktor odpow. Jerzy Plewiński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. Napierański i C. Zawitowski.

Obrahowanie japońskiej ambasady.

Pisma wiedeńskie donoszą:

Jeden z inspektorów wiedeńskiej policji spozstrzegł 23 z. m., jak około godz. 4 popołudniu przed domem na placu Klemensa Hofbauera w dzielnicy Hernals, z wielkiego wozu zdejmowano liczne paki i wnoszono do sklepu cukierniczego K. Mayera. Pierwszem jego przypuszczeniem oczywiście było, że chodzi tu o jakąś akcję paskarskiego handlu, tak częstą w obecnych czasach. Porozumiewając się przeto z organami policyjnymi, których obowiązkiem jest kontrola nad lichwą żywnościową, udał się w ich asystencji do owego cukiernika.

Za wejściem policji człowiek jakiś zajęty w sklepie wybiegł zeń szybko i wpadł do sąsiadkiego domu. Uciekając przesadził dwa mury, co go przecież nie uchroniło od dostania się w ręce władz bezpieczeństwa. Uciekający, niejaki Haber, był pakierem mebli z zakładu ekspedycyjnego.

Następnie policja przeszukała przylegający do sklepu gabinet i znalazła w nim złożonych trzynaście wielkich pak, oraz kilka mniejszych, napęczniałych drogocennymi dywanami, białą, makatami, jedwabnymi materjami, adamaszkami o wytwornych haftach, porcelaną, japońskimi wazonami, szkatułkami i biżuterjami. Wszystkie te przedmioty mosiły na sobie niezaprzeczalne cechy zamorskiego pochodzenia i były niezmiernie kosztowne.

Oprócz pochwyconego Habera w lokalu znajdował się tylko cukiernik Mayer, a w chwili wkrócenia policji obaj rozbiłali i wyładowywali paki. Obu aresztowano niezwłocznie, a lokal oplotowano. W kilka godzin pochwycono jeszcze dwie inne osoby, które usiłowały się dostać tam wiodomą sobie drogą przez mury i te, jako współnicy, ujęte zostały przez policję. Przy jednej z nich znaleziono trzy kłucze, które stały się zarazem „kluczami” do rozwiązania zagadki, każdy z nich bowiem zaopatrzony był w kartkę z napisem „Magazyn przy Gardegasse”.

Stwierdzono teraz, że klucze były od magazynu spedytora Salzera, u którego ambasada japońska w 1914 r., wyjeżdżając z Wiednia, złożyła całe swe umeblowanie, z czego część pewną wykradziono.

Zawartość pak znalezionych u cukiernika Mayera ocenijają oszczędniej na ćwierć miliona koron, nie licząc znajdujących się tam bardzo cennych przedmiotów sztuki.

„Diko” o wygodzie polsko-ruskiej.

Lwowskie „Diko” omawia sprawę podziału Galicji i ewentualną ugodę polsko-ruską w artykule, który odznacza się niebywałą w tem piśmie powściągliwością.

Autor artykułu opiera się na ogłoszeni niemieckiej prasy o przemówieniu bar. Pleunera w Izbie panów, wnoszącym do porozu-

mienia obu narodów. Rusini — wedle „Dika” — chętnie chcieliby dojeść do ścisłego określenia tej sprawy, patrząc jednak sceptycznie na to, gdyż uroda może dojeść wtedy dopiero do skutku, jeśli Polacy staną z jednej strony jako mniejszość, Ukraińcy zaś jako decydująca większość z drugiej strony. Na takiej dopiero podstawie mogłoby dojść do porozumienia.

Dalej atakuje autor artykułu Austrię, która oddawna powinna była zająć rolę pośrednika i która zobowiązała się rozwiązać ten węzeł w pokoju w Brzesciu.

Polacy — wedle „Dika” — zajmują w Galicji uprzywilejowane stanowisko jedynie dzięki długoletniemu autokratycznemu kursowi w Austrii na rzecz Polaków. Skoro więc Austrija chciałaby przeprowadzić ugodę między Rusinami a Polakami, musiałaby wprzód zmieść ten szereg instytucji, o które opiera się polskie władztwo we wschodniej Galicji. Droga do porozumienia prowadzi jedynie przez podział.

Jak z powyższego widać, zapamiętał wkrótce Ukraińców nieco łagodniejszy ton w argumentacji.

Walka z bandytami w Winiarczyźnie.

Właściciel majątku Lubin w Winiarczyźnie pod Lwowem, p. Borowski, sprzedał w miasteczku krocuchem za 65000 rubli i gotówką za porządek do domu.

U sprzedaży tej opowiadano w miasteczku dość szeroko.

W dwa dni po powrocie p. Borowskiego do domu, późnym wieczorem służący zawiadomili, że około dworu kręca się jakiś podejrzanym ludzi.

Oboje państwo Borowsky i brat pań B. pochwycili rewolwery — w samą porę, za chwilę bowiem przez okno otwarte wdarł się do salonu jeden bandyta, za nim drugi, do łonych pokoiów zaś jeszcze trzech.

Wszyscy trzymali rewolwery w rękach. — Oddał się — zawołał herszt bandytów.

W odpowiedzi Borowski celnym strzałem z rewolwera powalił bandytę. Rozpoczęła się strzelanina.

Spotkawszy nie spodziewaną obronę, bandyta pociągnął — pozostawiając dwóch ciężko ranionych towarzyszy.

W pół godziny później ranionych opatrzył dr. Żurkowiak, który powracając do Królestwa wiaśnie mówiąc, wstąpił do pp. Borowskich.

O wypadku wiadomono władz.

Owa randka bandytów wydał przy prześlicznej aurze nawiązań trzeci ślubny i wiarość potęgą czuła.

Jest się niezaprzeczalnym, że bandytów był Moszek Toruńczyk, właściciel sklepu materjałów szparych w Lwowie.

Wszystkich trzech ślubnych bandytów ujęto zgodnie z ich zachowaniem.

Doktor Stanisław Justman

powrócił

Choroby wewnętrzne spec. płucne i nerwowe. Przyjmuje od 4—6 po południu, Aleja Kościuszki 13, I piętro, czasowo. 6819-15

Dr. med.

J. Leyberg

przyjmuje stale w Łodzi. Chor. skóry, weneryczne i dróg moczopłciowych. 9-11 r. i 5-7 pp. niedz. św. 9-1. Krótka nr. 5. 6644-2

Dr. A. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Al. Kościuszki (Spacer.) 27. 1-11 rano i 6-8 wiecz. Panie 5-6 po poł. w niedzielę 10-12

Dr. J. Sotowiejczyk

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 9-12 i od 4-7. ul. Rozwadowska № 4 (vis a vis Nawrot). 6393-14-1

Dziś Casino. Premjera!

Wielka sensacja kinematograficzna

Mandaryn Wu

Dramat chiński w 6 aktach podług głośnej sztuki.

W rolach głównych:

Mandaryn Wu -- Karol Meinhard
Nang-Ping -- Marja Czaczewa

Reżyserował Lupa Piet.

Nader ciekawa treść! Porywająca gra!
Niebywała dotychczas wystawa!

Z powodu olbrzymich kosztów, związanych z nabyciem obrazu ceny miejsc podwyższone.
 Początek ostatn. przedstawienia o 9 w. Początek ostatn. przedstawienia o 9 w.

Chłopak do praktyki potrzebny zaraz. Skład maszyn do szycia. Piotrkowska 69, w podwórzu. 6685-3

Do samolnego pańa potrzebny na gospodyni w starszym wieku z umiejętnością dobrego gotowania. Zgłoszenia W. Morawiecki, Sienkiewicza 46. 6728-3

Dom z ogrodem do sprzedania przy ul. Bieha № 4. Wiadomość: ul. Aleksandrowska 93, Jan Brtner. 6736-3

Do pracowni sukien Zofji Woźniak potrzebne zdolne panny do szycia. Średnia № 20, Iawa ofic. parter. 6822-2

Gabinetu dentystycznego urządzenie całkowite lub częściowe kupię ewentualnie wynajmę za miesięczną opłatą. Oferty do admin. „Godziny” pod „Dentysta”. 6719-3

Kasa ogniotrwała duża tanio do sprzedania. Południowa 20 miesz. 9. 6833-3

Kupię dwoje drzwi, 4 okna fałszywe drewniane lub stalowe i rezerwar żelazny. Oferty do admin. „Godz.” sub „E. T.” 6811-2

Kupuje różne kwiaty lombardowe, brylanty, złoto, srebro, a także i żyby sztuczne, nawi i polamane, Łódź, Piotrkowska № 9, Iawa oficyna, II piętro. Michał Kon. Urzędowo dorwoli. ne. 8527 patent nr. A. 6517-10

Mebie gabinet stołowy, salonik, szafy, łóżka, sprządam, Działna 11-25. 6675-6

Mebie różne, pianino, kasa ogniotrwała, maszynę do porządków sprzedam. Piotrkowska № 189-9. 6748-4

Okazyjnie do sprzedania: drzwi, okna, belki, deski na podłogi, bale ciałwki. Wiadomość: Przejazd 77, m. 7. 6704-6

Pokój umeblowany przy inteligentnej poddaźnie chrześcijańskiej, ewent. z utrzymaniem potrzebny dla młodej panny od 1-go wazenia. Oferty sub „Asystentka” w admin. „Godziny” 6711-2

Poszukuje się 2-oh pokoi umeblowanych front. z elektr. ośw. dla doktora na 3 gods. dziennie. Może być w centrum miasta. Adresy do administracji „Godziny” pod „P. S.” 6837-1

Sprzedam kredens, 4 krzesła, stół i wiszącą lampę naitową. Wiadomość: Piotrkowska № 133, m. 7, od 9-12 r. 6769-5

Sprzedam osadę: 16 morg pszennej ziemi z wiatrakami i 3-oh gankami; 5 pary kamieni i parę walców, z zabudowaniami i inwentarzem, odległa 2 i pół wiorsty od Łaski, wiesz Gorzyczyn. Stanisław Wołos. 6649-3

Sprzedam kompletne urządzenie stołowego pokoju, sypialni i kuchni, (nieostatniej mody). Skwerowa 13, Goldberg, od g. 10-12 i 4-6 wiecz. 6769-3

Urządzenie sklepowe w doświadczeniu brym stanie sprzedam. Wiadomość: Karola № 21, sklep. 6769-3

Zgubiono kufasz męski sznurowany na ul. Nowomiejskiej. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem 50 mk. na ul. Widzewska 146 m. 13. B. Wiśniewski. 6854-1

4 lampy gazowe do sprzedania. Wiadomość: Ludwiki 6817-2

8-klasowe Gimnazjum Filologiczne
Kazimierza Tomaszewskiego w Łodzi
 (b. Progimnazjum Polskie Józefa Radwańskiego) przeniesione zostało z ul. Zawadzkiej 9 na ul. Ogrodową 26.
 Egzaminy do klas wst., I, II, III, IV i V zaczynają się 29 sierpnia. Rejacje 2 września. 6539-8

Polskie Progimnazjum Męskie
E. KRYGIERA
 Zawadzka № 9
 podaje do wiadomości, że egzamin wstępny rozpoczyna się 28 sierpnia r. b. Zapisy kandydatów do klas: wstępnej, I i II przyjmują kancelaria szkoły codziennie od 10 do 1 pp. i od 3 do 6 w. — — Język francuski i niemiecki od klasy wstępnej. 6809-8

Szkoła Rzemieślnicza
 T-WA SZKOLNEGO „TALMUD TORA” w ŁODZI
 podaje do wiadomości, że zapisy na oddziały elektromechaniczny i tkacki i budowlany przyjmują kancelaria szkoły w czwartki od 27 czerwca do 22 sierpnia włącznie.
 Egzaminy poprawkowe i wstępne od 26 do 30 sierpnia r. b. włącznie. Kandydat z świadectwem ukończenia 3-oh klas szkoły średniej w r. bieżącym, przyjmowani są bez egzaminu.
 Początek zajęć 2-go września r. b. 5008-6

po użyciu proszku

KOWALSKINY

ustaje naciachmiast **MIGRENA i BOL GŁOWY**
 Wyrób farmac. labor. „AP. KOWALSKI”
 żądać w aptekach i składach aptecznych.

Środki lecznicze: Kąpiele błotne, żelazne, igitwowe, kwaso-węglowe i elektryczne przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi ischiasowi, cierpieniom kobiecym, nerwowym i sercowym. Stacja leczenia i klimatyczna. Otwarte również w zimie.

Kąpiele błotne Polzin

10 nowoczesnych kurhausów. Wiele mieszkań oddatelnych. 6774-6

W niedzielę dn. 18 b. m. o godz. 4 po poł. odbędzie się w lesie tuszyńskim

Zabawa

na korzyść Miejscowej Straży Ogniovej Ochotniczej na program złożą się: loterja fant., poosta, confetti i t.d. W razie niepogody zabawa odbędzie się w lokalu szkoły miejscowej. Bufet na miejscu. 6804-8

Warszawskie Akcyjny Tow. Pożyczkowe
 na zastaw ruchomości
(LOMBARD AKCYJNY)
 Oddziały Łódzkie: I Zachodnia 31, II Pasaż Majera 11 (róg Sienk. 23) zawiadamiają, że 11 września r. b. i dni następnym odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ul. ZACHODNIEJ № 31, LICYTACJA celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I-szym (Zachodnia 31) i w Oddziale II-gim (Pasaż Majera № 11, róg Sienkiewicza № 23).
 Podczas licytacji prolongata zastawów, wystawionych na licytację, przyjmowana nie będzie. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w Nowym Kurjerze Łódzkim. Procent należy już wpłacić. 3954-3

SAPINOL **Drzewo**

z m. o. „sossna” apt. J. Bobakowskiego w Warszawie, wyborowy ekstrakt sosnowy do kąpiei stosuje się w chorobach kobiecych, nerwowych, dziecięcych, dróg oddechowych, Artretyzmie reumatyzmie. 6268-5

dębowe, brzożowe, sosnowe i piniakowe, hurtowo i detalicznie, po cenach niskich.
 Przejazd 42-44. 6522-15

SZWAJCARJA PO MORSKA.
 CUDOWNA PRZYR. ODA. NADZWYCZAJNE SUKCESY LECZNICZE.

Polzin

Bardzo tanio utrzym. anty-Objaśnienia bezpłatnie u-działa złączą zdrowotnika.

Dr. E. MITTELSTAEDT
 powrócił
 Choroby wewnętrzne i nerwowe Sienkiewicza 67.
 Przyjmuje: od 8 do 9 1/2 rano i od 5 do 6 1/2 wieczorem. 6800-15

Dr. J. Grossman
 Choroby wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje codziennie od 9-11 r. i od 4-6 wiecz. — Cegielniana 31. 6516-12

Dr. med. Z. Golc
 chor. skórne i weneryczne godz. przyjeżdż: od 9 1/2 do 12 i od 5 do 7 wiecz. — Andrzejka № 3, I p. 6286-15

Choroby skórne i weneryczne
Dr. Littauer
 Cegielniana nr. 6. Przyjmuje od 9-11 r. i od 3-6 po południu. 6708-12 nr. 12. m. 6. 6817-2